

CONCURSO – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 003/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS-RN
JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO

CARGO: ADVOGADO

RECORRENTE: 100059 e Outros
QUESTÃO 04
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Disposto no poema, o eu lírico faz menção aos humanos com suas técnicas de avançar tão longe, ou seja, mesmo dispondo de certa sofisticação, os mesmos caminham sob algemas. O emprego do termo “algemas”, remete ao fato deles não terem a liberdade para se entenderem como deveriam uns com os outros. Essa é a ideia central que se apresenta de forma sintética.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

RECORRENTE: 100010 e Outros
QUESTÃO 17
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 22
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 29
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

RECORRENTE: 100049 e Outros
QUESTÃO 25
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

O erro de digitação não compromete a questão, visto que a alternativa correta é a letra “E”.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.